
1 

 

ORDINE DEI GEOLOGI DELLA REGIONE UMBRIA 

Delibere della riunione del Consiglio del 09/11/2023 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 56/23 DEL 09/11/2023 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 09/11/2023, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Paola Baronci; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Stefano Tosti, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di liquidare le spese di cui sono pervenute fatture come da elenco allegato al presente verbale (All. 1). 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 57/23 DEL 09/11/2023 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 09/11/2023, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Paola Baronci; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Stefano Tosti, 

con voto unanime 

DELIBERA  

a)  di rendere immediatamente esecutiva la cancellazione dall’Albo Professionale – Sez. A – dell’Ordine dei 

Geologi della Regione Umbria, del Dott. LUCA’ GIUSEPPE, ai sensi dell’Art. 6, comma 1 del  

D.P.R.18/11/1965, n. 1403; 

b)  la distruzione del timbro riconsegnato dal Dott. Lucà. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 58/23 DEL 09/11/2023 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 09/11/2023, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Paola Baronci; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Stefano Tosti, 



2 

 

con voto unanime 

DELIBERA  

a) di ratificare la designazione dei seguenti professionisti per il rinnovo della Commissione comunale per la 

Qualità Architettonica ed il Paesaggio:  

- Comune di Terni (TR): Nannucci Alessandro – Palombi Maurizio – Racanicchi Luca. 

b) di designare i seguenti professionisti per il rinnovo della Commissione comunale per la Qualità 

Architettonica ed il Paesaggio:  

 - Comune di Passignano sul Trasimeno (PG): Bellaveglia Stefano – Casavecchia Marianna – Marconi 

Andrea. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 59/23 DEL 09/11/2023 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 09/11/2023, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Paola Baronci; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Stefano Tosti, 

visti gli esiti dei procedimenti disciplinari trasmessi dal Consiglio di Disciplina dell’Ordine dei Geologi della 

Regione Umbria,   

con voto unanime 

DELIBERA  

a) di prendere atto dell’archiviazione del procedimento disciplinare avviato nei confronti del collega – omissis – 

per morosità nei confronti dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria relativamente alla quota dovuta per 

l’anno 2022; 

b) di prendere atto dell’archiviazione del procedimento disciplinare avviato nei confronti del collega – omissis – 

per morosità nei confronti dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria relativamente alla quota dovuta per 

l’anno 2022; 

c) di prendere atto dell’archiviazione del procedimento disciplinare avviato nei confronti del collega – omissis – 

per morosità nei confronti dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria relativamente alla quota dovuta per 

l’anno 2022; 

d) di prendere atto dell’archiviazione del procedimento disciplinare avviato nei confronti del collega – omissis – 

per morosità nei confronti dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria relativamente alla quota dovuta per 

l’anno 2022; 

e) di prendere atto dell’archiviazione del procedimento disciplinare avviato nei confronti del collega – omissis – 

per morosità nei confronti dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria relativamente alla quota dovuta per 

l’anno 2022; 

f) di prendere atto dell’archiviazione del procedimento disciplinare avviato nei confronti del collega – omissis – 

per morosità nei confronti dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria relativamente alla quota dovuta per 

l’anno 2022; 



3 

 

g) di sospendere a tempo indeterminato, a causa della morosità, per oltre dodici mesi, nel pagamento dei 

contributi all’Ordine dei Geologi della Regione Umbria relativi all’anno 2022”, il Dott. Geol. – omissis –, ai 

sensi dell’Art. 14 della Legge 25 luglio 1966, n. 616. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 60/23 DEL 09/11/2023 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 09/11/2023, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Paola Baronci; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Stefano Tosti, 

con voto unanime 

DELIBERA  

a) – omissis – (prott. n. – omissis – del – omissis – e n. – omissis – del – omissis –): valutata la documentazione 

pervenuta, si concede esonero per l’intero periodo formativo (triennio 2020/2022) ai sensi dell’Art. 2, comma 3, 

lettera d) del vigente “Regolamento per l’Aggiornamento Professionale Continuo”; 

b) – omissis – (prot. n. – omissis – del – omissis –): valutata la documentazione pervenuta, si concede esonero 

per l’intero periodo formativo (triennio 2020/2022) ai sensi dell’Art. 2, comma 3, lettera d) del vigente 

“Regolamento per l’Aggiornamento Professionale Continuo”; 

c) – omissis – (prot. n. – omissis – del – omissis –): valutata la documentazione pervenuta, si riconoscono  

ulteriori n. – omissis – crediti formativi in Tab. A autocertificati; si confermano n. – omissis – crediti formativi 

relativi alla Tabella A Webgeo e n. – omissis – crediti formativi relativi alla Tabella A autocertificati; 

d) – omissis – (prot. n. – omissis – del – omissis –): valutata la documentazione pervenuta, si concede esonero 

per l’intero periodo formativo (triennio 2020/2022) ai sensi dell’Art. 2, comma 3, lettera d) del vigente 

“Regolamento per l’Aggiornamento Professionale Continuo”; 

e) – omissis – (prot. n. – omissis – del – omissis –): valutata la documentazione pervenuta, si concede esonero 

per l’intero periodo formativo (triennio 2020/2022) ai sensi dell’Art. 2, comma 3, lettera d) del vigente 

“Regolamento per l’Aggiornamento Professionale Continuo”; 

f) – omissis – (prot. n. – omissis – del – omissis –): valutata la documentazione pervenuta, si concede esonero per 

l’intero periodo formativo (triennio 2020/2022) ai sensi dell’Art. 2, comma 3, lettera d) del vigente 

“Regolamento per l’Aggiornamento Professionale Continuo”; 

g) – omissis – (prot. n. – omissis – del – omissis –): valutata la documentazione pervenuta, si riconoscono   n. – 

omissis – crediti formativi in Tab. A autocertificati ad integrazione; si confermano n. – omissis – crediti 

formativi relativi alla Tabella A Webgeo e n. – omissis – crediti formativi relativi alla Tabella B; 

h) – omissis – (prott. n. – omissis – del – omissis – e n. – omissis – del – omissis –): valutata la documentazione 

pervenuta, si riconoscono n. – omissis – crediti formativi in Tab. B ad integrazione; si confermano n. – omissis – 

crediti formativi relativi alla Tabella A Webgeo; 

i) – omissis – (prot. n. – omissis – del – omissis –): valutata la documentazione pervenuta, si ritiene che non ci 

siano le condizioni necessarie per concedere l’esonero; rimangono non conseguiti n. – omissis – crediti; 



4 

 

l) – omissis – (prot. n. – omissis – del – omissis –): valutata la documentazione pervenuta, si concede l’esonero 

per motivi di – omissis – per n. – omissis – crediti formativi; si confermano n. – omissis – crediti formativi 

relativi alla Tabella A Webgeo, n. – omissis – crediti formativi in Tab. A autocertificati e n. – omissis – crediti 

formativi relativi alla Tabella B;  

m) – omissis – (prot. n. – omissis – del – omissis –): valutata la documentazione pervenuta, si riconoscono n. – 

omissis – crediti formativi in Tab. A autocertificati;  

n) – omissis – (prot. n. – omissis – del – omissis –): valutata la documentazione pervenuta, si concede esonero 

per l’intero periodo formativo (triennio 2020/2022) ai sensi dell’Art. 2, comma 3, lettera d) del vigente 

“Regolamento per l’Aggiornamento Professionale Continuo”; 

o) – omissis – (prot. n. – omissis – del – omissis –): valutata la documentazione pervenuta, si concede esonero 

per l’intero periodo formativo (triennio 2020/2022) ai sensi dell’Art. 2, comma 3, lettera d) del vigente 

“Regolamento per l’Aggiornamento Professionale Continuo”; 

p) l’inserimento dei seguenti colleghi nel registro di coloro che hanno conseguito il numero di crediti A.P.C.  

necessario nel triennio 2020/2022: – omissis –, – omissis –, – omissis –, – omissis – e – omissis –; 

q) di integrare l’elenco dei colleghi esonerati per il triennio 2020/2022 con i seguenti nominativi: – omissis –, – 

omissis –, – omissis –, – omissis –, – omissis –, – omissis – e – omissis –;  

r) di trasmettere l’elenco degli iscritti inadempienti (All. 2) integrato con le valutazioni di cui sopra al Consiglio 

di Disciplina per gli adempimenti di competenza. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 61/23 DEL 09/11/2023 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 09/11/2023, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Paola Baronci; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Stefano Tosti, 

con voto unanime 

DELIBERA  

- di approvare il “Regolamento di amministrazione e contabilità per il Consiglio Nazionale dei Geologi e per gli 

Ordini Regionali” che si allega al presente verbale (All. 3); 

- di comunicare al Consiglio Nazionale dei Geologi l’avvenuta approvazione; 

- di dare mandato al Tesoriere di trasmettere il Regolamento ai consulenti dell’Ordine, al Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) ed alla segretaria amministrativa per opportuna 

conoscenza. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 62/23 DEL 09/11/2023 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 09/11/2023, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Segretario Laura Volentiera; 



5 

 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Paola Baronci; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Stefano Tosti, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di promuovere la partecipazione dei propri iscritti ai corsi del Progetto LIFE IMAGINE in merito agli argomenti 

di interesse specifico per la professione. I crediti formativi verranno richiesti di volta in volta per i percorsi 

inerenti la professione del Geologo. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 63/23 DEL 09/11/2023 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 09/11/2023, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Paola Baronci; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Stefano Tosti, 

con voto unanime 

DELIBERA  

a) di concedere l’esonero dall’obbligatorietà dei crediti APC ai sensi dell’art. 2, comma 3, lettera d) del 

Regolamento in materia, al collega – omissis – per l’intero periodo formativo 2023/2025 (non esercizio 

dell’attività professionale); 

b) vista la documentazione presentata dalla Dott. – omissis – e verificato che la docenza si riferisce a materie 

inerenti la professione di Geologo così come specificato dal D.P.R. n. 328 del 05/06/2001, Art. 41, comma 1, 

lett. o e dall’Art. 4 del Regolamento A.P.C, di riconoscere alla medesima n. 2 crediti APC ai sensi dell'art. 7 

comma 8 lettera f) del vigente Regolamento A.P.C., per l’attività di docenza tenuta il giorno – omissis – 

nell’ambito dei Corsi di preparazione all’esame di stato per Geologi organizzati dall’Università degli Studi di 

Perugia e dall’Ordine dei Geologi della Regione Umbria. 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 64/23 DEL 09/11/2023 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 09/11/2023, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Paola Baronci; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Stefano Tosti, 



6 

 

con voto unanime 

DELIBERA  

- di rinnovare il canone di manutenzione e assistenza software: Protocollo Ex DPCM 3 Dicembre 2013 per n. 1 

anno, con un impegno di spesa di € 505,00 (esclusa IVA); 

- di rinnovare il canone per il servizio di conservazione registro giornaliero di Protocollo per n. 1 anno, con un 

impegno di spesa di € 330,00 (esclusa IVA). 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 65/23 DEL 09/11/2023 

Il Consiglio dell’Ordine dei Geologi della Regione Umbria, nella seduta del 09/11/2023, presenti: 

il Presidente Giuseppe Pannone; 

il Segretario Laura Volentiera; 

il Tesoriere Francesco Stortoni; 

il Consigliere Paola Baronci; 

il Consigliere Stefano Del Pulito; 

il Consigliere Stefano Liti; 

il Consigliere Stefano Tosti, 

con voto unanime 

DELIBERA  

di ratificare la concessione del patrocinio gratuito e l’utilizzo del logo per la Giornata di studio dal titolo 

“Sicurezza e transizione energetica, un dovere per l’Italia” che si è svolta a Terni il giorno 6 ottobre 2023, 

organizzata dall’Ordine dei Periti Industriali di Terni e provincia. 

 


